

Số:16/BC-TTGDNN-GD TX

Phú Lương, ngày 22 tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Sơ kết học kỳ I và phương hướng, nhiệm vụ học kỳ II năm học 2025 - 2026

Thực hiện Công văn số 303/SGDDĐT-TCHC, ngày 20/01/2026 báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học kỳ I và phương hướng, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu học kỳ II năm học 2025 - 2026. Trung tâm GDNN-GD TX Phú Lương báo cáo kết quả đạt được như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ HỌC KỲ I NĂM HỌC 2025-2026

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ

1. Quy hoạch, phát triển quy mô; cơ sở vật chất, trang thiết bị học tập, sách giáo khoa, đồ dùng dạy học

- Số lớp học văn hóa: 20 lớp. Trong đó:

+ Khối 10: 09 lớp: 373 học viên

+ Khối 11: 06 lớp: 249 học viên

+ Khối 12: 05lớp: 199 học viên

- Công tác tăng cường cơ sở vật chất và trang thiết bị học tập, sách giáo khoa đảm bảo chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo: Năm học 2025-2026, Trung tâm có 20 lớp học văn hóa (16 lớp tại Điểm Phú Lương; 04 lớp tại điểm Chợ Mới); 01 phòng thực hành môn tin học; 01 phòng thư viện. Tuy nhiên tại điểm Phú Lương chưa có phòng thực hành thí nghiệm lý, hóa; phòng họp, nhà đa năng...

Trang thiết bị học tập, sách giáo khoa cơ bản đã đảm bảo đầy đủ để thực hiện hoạt động dạy và học cho giáo viên và học viên.

2. Tiếp tục hoàn thiện thể chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giáo dục

Thực hiện sự chỉ đạo của Sở GD&ĐT và các văn bản của cấp trên, Trung tâm đã thực hiện đúng theo quy định, đảm bảo trung thực khách quan trong các kỳ thi, kiểm tra; đánh giá theo hướng phát triển năng lực của học sinh; kết hợp đánh giá

trong quá trình giáo dục và tổng kết cuối kỳ, cuối năm học, từng bước nâng cao yêu cầu vận dụng kiến thức chuyên môn vào thực tiễn.

Trung tâm đã tuyên truyền đến toàn thể giáo viên Trung tâm Luật Nhà giáo 2025; tham mưu góp ý xây dựng các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Nhà giáo 2025.

Căn cứ vào chương trình giáo dục phổ thông hiện hành, giáo viên bộ môn xây dựng kế hoạch môn học mình phụ trách, hoạt động giáo dục theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất học viên phù hợp với điều kiện thực tế của Trung tâm; Tất cả các môn học đều chú trọng việc tích hợp liên môn, có sự lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống cho học viên.

Thực hiện đảm bảo chương trình dạy học theo phân phối chương trình. Đồng thời yêu cầu giáo viên sử dụng các thiết bị vào dạy học, huy động tối đa các đồ dùng dạy học hiện có.

Ban chuyên môn kiểm tra giáo viên hồ sơ cá nhân, dự giờ thăm lớp, chế độ cho điểm, thực hiện chương trình... theo kế hoạch. Yêu cầu giáo viên soạn bài theo phương pháp đổi mới kiểm tra đánh giá năng lực của học viên và lồng ghép tích hợp liên môn trong bài giảng. Thường xuyên tổ chức dự giờ, kiểm tra chuyên môn, thao giảng ở tổ, ở đơn vị. Từ đó rút kinh nghiệm, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ; Giáo viên tham gia tập huấn trực tuyến các modul về dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất năng lực người học; Thường xuyên họp tổ chuyên môn để phân tích, thống nhất cách xây dựng kế hoạch dạy học theo phương pháp đổi mới; Xây dựng chương trình Môn học địa phương...

Về việc kiểm tra, đánh giá đối với học viên: Trung tâm chỉ đạo tổ chuyên môn GDTX triển khai đến toàn thể giáo viên bộ môn và giáo viên dạy tại các đơn vị liên kết không kiểm tra, đánh giá định kỳ đối với những nội dung hướng dẫn học viên tự đọc, tự học, tự làm, tự thực hiện, không yêu cầu; những nội dung yêu cầu học viên thực hành, thí nghiệm. Tổ chuyên môn và nhóm chuyên môn kiểm tra đề bài của các bộ môn trước khi cho in sao phục vụ kiểm tra. Không kiểm tra, đánh giá những nội dung, bài tập, câu hỏi vượt quá mức độ cần đạt về kiến thức, kỹ năng được quy định tại Chương trình GDTX cấp THCS và THPT hiện hành.

3. Đảm bảo công bằng trong tiếp cận giáo dục cho mọi đối tượng, trong đó, quan tâm đến đối tượng là người dân tộc thiểu số, người sống ở miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ mồ côi, trẻ em không nơi nương tựa, người khuyết tật, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo

- Học viên hưởng chính sách hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định số 238/2025/CD-CP cho 98 học viên (trong đó 15 học viên thuộc hộ nghèo; 78 học viên thuộc thôn/bản ĐBKK, xã khu vực III vùng dân tộc và miền núi; 5 học viên khuyết tật).

- Số học viên được hưởng chế độ miễn học phí theo Nghị định 238/2025/NĐ-CP học kỳ I năm học 2025-2026: 767 học viên

- Số học viên hưởng chính sách bán trú theo Nghị định số 66/2025/NĐ-CP học kỳ I năm học 2025-2026: 67 học viên

- Số học viên khuyết tật được hưởng chính sách hỗ trợ theo Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013 học kỳ I năm học 2025-2026: 02 học viên

4. Nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên

4.1 Giáo dục thường xuyên

Thực hiện dạy học theo Chương trình GDTX cấp THPT ban hành kèm theo Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT; Công văn số 6027/BGDĐT-GDTX ngày 15/11/2022 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập trong Chương trình GDTX cấp THPT. Đánh giá học viên theo Thông tư số 43/2021/BGD-ĐT ngày 30/12/2021 của Bộ GDĐT quy định về đánh giá học viên theo chương trình GDTX cấp THCS và cấp THPT; Công văn số 1579/SGDĐT-GDNN-GDTX ngày 22/10/2025 của Sở GD&ĐT Thái Nguyên về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thường xuyên năm học 2025-2026;

Căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của cấp trên Trung tâm xây dựng Kế hoạch số 17/KH-TTGDNN-GDTX, ngày 15/9/2024 kế hoạch hoạt động giáo dục thường xuyên năm học 2025-2026; Kế hoạch số 32/KH-TTGDNN-GDTX, ngày 24/10/2025 nâng cao chất lượng giáo dục năm học 2025-2026.

4.2. *Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh ở các cấp học và trình độ đào tạo. Việc nghiên cứu và xây dựng đề án, kế hoạch từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học.*

Năm học 2025-2026, Trung tâm thực hiện dạy Tiếng Anh 01 lớp 10.

4.3. *Triển khai thực hiện chương trình xóa mù chữ, chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở và cấp trung học phổ thông bảo đảm chất lượng, hiệu quả; đa dạng hóa các chương trình giáo dục trong các cơ sở giáo dục thường xuyên, đẩy mạnh học tập thường xuyên, học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập.*

Đa dạng hóa nội dung chương trình, mở rộng các chương trình bồi dưỡng ngắn hạn tạo điều kiện thuận lợi cho mọi người dân được học tập thường xuyên, liên tục, học tập suốt đời: Năm 2025, Quản lý và đào tạo 11 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn tại các xã trên địa bàn tỉnh, cấp chứng chỉ cho 356 học viên.

4.4. *Hoạt động kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.*

Trung tâm đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục cấp độ 1

4.5. *Kết quả đánh giá xếp loại chất lượng HKI năm học 2025-2026 đối với học sinh các khối lớp.*

(Có số liệu vào các biểu kèm theo)

5. Phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục bảo đảm đủ số lượng và nâng cao về chất lượng, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo:

- Biên chế, đội ngũ của Trung tâm:
- + Tổng số biên chế đang thực hiện/được giao: 31/40
- + Số lượng thiếu của biên chế so với định mức quy định: 09
- + Hợp đồng theo Nghị định 111 thực hiện/được giao: 13/18
- + Định mức khoán thực hiện/được giao: 0

Học kỳ I năm học 2025-2026, căn cứ vào nhu cầu thực tế của đơn vị và số lượng hợp đồng được giao. Trung tâm tiến hành đánh giá và tiếp tục hợp đồng lao động đối với 09 hợp đồng của năm học 2024-2025 và tuyển dụng 03 hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP theo chỉ tiêu được giao. Công tác tuyển dụng đảm bảo đúng theo quy định; đội ngũ cán bộ hợp đồng tuyển dụng đáp ứng về chất lượng và đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục đào tạo.

- Kết quả triển khai thực hiện Đề án đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 (*Có phụ lục, biểu tổng hợp kèm theo*).

- Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, quy hoạch cán bộ: Sau sáp nhập Trung tâm GDNN-GDTX Chợ Mới vào Trung tâm GDNN-GDTX Phú Lương, trung tâm đã thực hiện bổ nhiệm lại các vị trí Tổ trưởng, tổ phó các tổ chuyên môn và phân công lại nhiệm vụ năm 2026.

6. Sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước và huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục

- Trung tâm thực hiện về các khoản thu, chi năm học 2025-2026 theo đúng quy định của nhà nước và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Điểm trường tại Chợ Mới đã cơ bản đầy đủ trang thiết bị dạy học tối thiểu để thực hiện được chương trình GDPT 2018 đối với GDTX. Tuy nhiên tại điểm Phú Lương cơ sở vật chất còn thiếu để đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tích cực, chủ động thực hiện các chương trình liên kết đào tạo nghề, đào tạo TCCN đáp ứng nhu cầu người học, nâng cao chất lượng các lớp học theo chương trình GDTX cấp THPT kết hợp với học nghề trung cấp theo nhu cầu của học viên.

7. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, giáo dục quốc phòng an ninh và giáo dục thể chất, y tế trường học

** Về công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, việc xây dựng môi trường giáo dục dân chủ, an toàn, vệ sinh:*

- Trung tâm xây dựng Kế hoạch số 26/KH-TTGDNN-GDTX ngày 02/10/2025 về việc triển khai thực hiện công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và hóa ứng xử trường học năm học 2025-2026; Triển khai và thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; Xây dựng và làm tốt quy chế dân chủ trong trường học để thống nhất nội dung, biện pháp dạy và học cũng như giáo dục học viên. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể nhất là Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, tích cực tham gia vào công tác quản lý, giáo dục học viên.

- Trung tâm đã xây dựng kế hoạch số 22/KH-GDNN-GDTX ngày 30/9/2025 về việc triển khai tổ chức tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025; Kế hoạch

số 15/KH-GDNN-GDTX ngày 09/9/2025 triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, phòng chống ma túy, bạo lực học đường trong trung tâm năm học 2025-2026; Kế hoạch số 29/KH-GDNN-GDTX ngày 15/10/2025 triển khai công tác phòng chống tội phạm ma túy, mua bán người và bạo lực học đường năm 2025; Kế hoạch số 36a/KH-TTGDNN-GDTX ngày 17/11/2025 tổ chức lễ tưởng niệm “ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”; Công văn số 48/TTGDNN-GDTX ngày 29/12/2025 về việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp tết Dương lịch, Tết nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân năm 2026....Phối hợp với công an xã Phú Lương tổ chức 2 buổi ngoại khóa tuyên truyền về giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống tội phạm ma túy, phòng chống cháy nổ cho toàn thể cán bộ giáo viên và học viên của Trung tâm.

*** Về công tác y tế**

- Về công tác y tế trung tâm GDNN- GDTX tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 4659/QĐ-BGDĐT ngày 14/12/2021 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch thực hiện “Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025”; Quyết định số 945/QĐ-BGDĐT ngày 06/4/2022 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021- 2025 theo Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 17/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 716/KH-BGDĐT ngày 28/6/2022 của Bộ GDĐT về thông tin, tuyên truyền Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 16/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Chương trình Sức khỏe học đường tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022 -2025:

Thực hiện Công văn số 2545/UBND-KGVX ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường triển khai công tác y tế trường học; Công văn số 1842/SYT-NVY ngày 25/4/2025 của Sở Y tế về việc tăng cường triển khai công tác y tế trường học; Công văn số 4820/BGDĐT-HSSV ngày 15/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với công tác học sinh, sinh viên và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học của từng cấp học. Tổ chức quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh theo quy định. Xây dựng Kế hoạch công tác y tế trường học năm học 2025- 2026. Có kế hoạch phối hợp với trạm y tế thị trấn

Đu nay là trạm y tế xã Phú Lương về chăm sóc sức khỏe và phòng chống dịch bệnh năm học 2025- 2026..

Thực hiện Kế hoạch số 1017/KH-SGDĐT ngày 03/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2025-2026 trong ngành Giáo dục, trung tâm tổ chức truyền thông phòng chống tác hại thuốc lá, TLNN cho học viên trung tâm, xây dựng mô hình “Trường học không thuốc lá”. Cho học viên ký cam kết không sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử trong trường học.

Thực hiện công tác kiểm tra sức khỏe ban đầu cho 684 học viên, thực hiện báo cáo tình trạng sức khỏe học sinh vào cơ sở dữ liệu ngành. Lập và ghi chép vào sổ khám bệnh, sổ theo dõi sức khỏe học sinh, sổ theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh và thông báo đến cha mẹ học sinh trong năm học.

- Công tác sơ cấp cứu ban đầu tại trung tâm. Ký Hợp đồng trách nhiệm với Trạm y tế Đu nay là Trạm y tế xã Phú Lương tổ chức thăm khám chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 684 học viên các lớp tập huấn sơ cứu, cấp cứu cho học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên, đảm bảo các điều kiện cơ cấp cứu tại đơn vị, mua sắm các trang thiết bị, thuốc thiết yếu cần thiết cho công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu tại trung tâm

- Công tác phòng, chống dịch bệnh, bệnh học đường - Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ngành Y tế, Ngành Giáo dục về công tác phòng, chống dịch bệnh (Sốt xuất huyết, tay chân miệng, Sởi, Rubella, Cúm A, Đậu mùa khi,..) và các bệnh không lây nhiễm trong trường học. - Phối hợp chặt chẽ với hệ thống y tế cơ sở để tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho người học. Triển khai hiệu quả các nội dung, tài liệu hướng dẫn chăm sóc mắt và nha học đường.

- Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe - Biên soạn, sử dụng các tài liệu truyền thông giáo dục sức khỏe với nội dung phù hợp với điều kiện cụ thể trung tâm.

- Tổ chức cho học sinh thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; phòng chống bệnh, tật học đường; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích.

- Công tác nước sạch - vệ sinh môi trường Đẩy mạnh công tác quản lý, chỉ đạo việc bảo đảm nước uống, nước sinh hoạt, điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường trong trường học theo 5 quy định. Đảm bảo quy định về số lượng, chất lượng công trình vệ sinh.

- Về thực hiện bảo hiểm y tế học sinh - Thực hiện Hướng dẫn số 178/HD-GDDT- BHHX ngày 12 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh về hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế học viên năm học 2025 - 2026. Trong đó, tập trung đẩy mạnh công tác phối hợp với cơ quan Bảo hiểm Xã hội huyện, tuyên truyền thực hiện Bảo hiểm y tế học sinh sinh viên, bảo đảm quyền lợi được chăm sóc sức khỏe ban đầu của Học viên trong trung tâm, đạt tỷ lệ 100% HV tham gia bảo hiểm y tế.

8. Nâng cao chất lượng đào tạo nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao gắn với nghiên cứu khoa học và đổi mới sáng tạo

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực có nhiều chuyên viên tích cực; đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên từng bước được chuẩn hóa, đảm bảo cả về số lượng và chất lượng; không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, năng lực quản lý...

- Thường xuyên quan tâm và cử CBQL, GV của Trung tâm tham gia các khóa bồi dưỡng về quản lý, lý luận chính trị, về các kỹ năng, nghiệp vụ nhằm nâng cao trình độ, năng lực cho CBQL và giáo viên.

- Qua sinh hoạt chuyên môn đã tổ chức bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho GV, góp phần nâng cao chất lượng dạy học; đặc biệt chú trọng việc cử giáo viên tham gia tập huấn bồi dưỡng cho GV về thực hiện dạy học, kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực của người học.

- Đội ngũ giáo viên cơ hữu, giáo viên hợp đồng đủ về số lượng, cơ cấu bộ môn, đạt chuẩn và trên chuẩn đáp ứng được yêu cầu quy mô tổ chức các hoạt động giáo dục tại Trung tâm. Đa số giáo viên nhiệt tình, năng động, sáng tạo, tâm huyết, trách nhiệm cao trong công việc; tích cực, chủ động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giảng dạy. Có ý thức tự bồi dưỡng và tham gia các lớp bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm, lý luận chính trị.

- Công tác đào tạo và bồi dưỡng được quan tâm, tỷ lệ cán bộ được đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ ngày càng được nâng lên, chất lượng đội ngũ cán

bộ quản lý, giáo viên từng bước được chuẩn hóa, đáp ứng ngày càng tốt hơn các yêu cầu đổi mới toàn diện giáo dục và đào tạo theo Nghị quyết số 29/ NQ-TW của Ban chấp hành Trung ương.

- Đội ngũ nhân viên 100% đáp ứng yêu cầu về chuyên môn nghiệp vụ theo chuẩn quy định.

9. Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính

- Các giáo viên tăng cường ứng dụng CNTT trong giảng dạy và hỗ trợ đổi mới PPDH; Trung tâm tăng cường đưa nội dung thông tin hoạt động của Trung tâm trên Website của Sở GD&ĐT.

- Đổi mới phương thức thanh toán, trả lương, các khoản thu của học viên qua tài khoản nhằm phòng ngừa tham nhũng: Thực hiện nghiêm túc việc chi trả qua tài khoản đối với tất cả các khoản chi từ ngân sách nhà nước cho cán bộ viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động gắn với đổi mới phương thức điều hành của hệ thống hành chính. Hiện nay, Trung tâm đang sử dụng các phần mềm quản lý văn bản, phần mềm học bạ điện tử, phần mềm thi tốt nghiệp, phần mềm cơ sở dữ liệu ngành, phần mềm bảo hiểm, thuế, phần mềm giao dịch điện tử với kho bạc giúp xử lý và giải quyết công việc nhanh, gọn, hiệu quả hơn.

11. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra

Trung tâm đã xây dựng kế hoạch số 18/KH-GDNN - GDTX ngày 15/9/2025 của Trung tâm GDNN - GDTX Phú Lương về việc kiểm tra nội bộ năm học 2025-2026.

Thực hiện kiểm tra công tác công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của giáo viên và kiểm tra hồ sơ chuyên môn (Tổ GDTX) với kết quả như sau:

- Kết quả xếp loại hồ sơ của giáo viên được kiểm tra: 32/32, 100% đạt khá trở lên.

- Kết quả xếp loại giờ dạy: Số giáo viên được dự giờ: 100% xếp loại đạt khá giỏi.

12. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục

Trung tâm xây dựng kế hoạch số 08KH-TTGDNN-GDTX, ngày 02/10/2025 truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2025.

Kênh truyền thông chính thức: Trang thông tin điện tử Trung tâm, facebook Trung tâm GDNN-GDTEX ; facebook Đoàn thanh niên trung tâm, zalo nhóm trường, lớp... để đưa thông tin hoạt động của Trung tâm, đẩy mạnh tuyên truyền lan tỏa thông tin tích cực, hạn chế thông tin tiêu cực, chia sẻ gương người tốt việc tốt... trên không gian mạng. (Định kỳ ít nhất 1 tin (bài)/ tháng đối với các tổ chuyên môn và công tác Đoàn.; Mỗi tháng 1 tin (bài) đối với Trung tâm)

Việc tổng hợp tin bài, trình Ban giám đốc phê duyệt trước khi đăng trên Website, facebook, Zalo của trường, chia sẻ đường link đến CBGVNV và CMHS toàn trường.

13. Thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua

Năm 2025, 41/44 cán bộ, giáo viên đủ điều kiện đánh giá xếp loại năm 2025. 06 cá nhân của đơn vị đạt Hoàn thành xuất sắc nhiệm; 35 các nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ HỌC KỲ II, NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ Khung kế hoạch thời gian học, Chỉ thị năm học 2025-2026 của Bộ GD&ĐT và UBND tỉnh Thái Nguyên; Căn cứ vào tình hình của Trung tâm, nhằm đạt được những kế hoạch và chỉ tiêu đã đề ra. Trung tâm xây dựng phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu và các giải pháp thực hiện đối với học kỳ 2 năm học 2025-2026 như sau:

1. Thực hiện tốt việc xây dựng kế hoạch năm học theo đúng hướng dẫn của Sở GD&ĐT, Phòng GDCN-GDTEX và triển khai các hoạt động khác theo đúng hướng dẫn.

2. Tổ chức đào tạo và hoàn thiện chương trình giáo dục thường xuyên theo đúng hướng dẫn và kế hoạch xây dựng. Tổ chức ôn thi, thi thử tốt nghiệp và chuẩn bị tốt kỳ thi tốt nghiệp cho học viên khối 12, phấn đấu tỷ lệ đỗ tốt nghiệp cấp THPT đạt 97% trở lên.

3. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo hoạt động thanh tra kiểm tra, củng cố, xây dựng đội ngũ cốt cán, phổ biến, áp dụng những kinh nghiệm giáo dục, những điển hình tiên tiến. Đẩy mạnh công tác tự học tự bồi dưỡng nhằm không ngừng nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ, trau dồi phẩm chất đạo đức cách mạng của đội ngũ nhà giáo đáp ứng yêu cầu đào tạo nhân lực trong thời kỳ mới.

4. Nâng cao vai trò, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân. Từng bước phấn đấu nâng cao chất lượng giáo dục, tích cực trong đổi mới phương pháp giáo dục.

5. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới và Thực hiện công tác tuyển sinh theo kế hoạch của Sở GD&ĐT.

6. Tăng cường tuyên truyền giáo dục phòng chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS và các TNXH khác, đẩy mạnh giáo dục an toàn giao thông, giữ gìn trật tự an ninh trong đơn vị cũng như ở địa phương.

Trên đây là báo cáo việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học kỳ I và phương hướng, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu học kỳ II năm học 2025-2026 của Trung tâm GDNN-GDTX Phú Lương./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Tường